D Christo assignare absurdum esse intelligerent, Spiritum Sanctum matrem Jesu appellarunt.

b Mancus locus iste visus est Victorio, qui de suo supplet, et dicere quod ipse, etc., et mox : Nunc autem describitur illius, etc. Sed mss. libri non suffragantur.

c Maluit Montfauconius, quod et Vulgati ante Martianæ præferebat  $\lambda\epsilon\chi\acute{\alpha}\varsigma$  : sic enim gustator, sive index digitus appellatur. Verum mss. omnes, quos et nos et laudati Benedictini consuluerunt, pari consensu habent  $\lambda\epsilon\chi\acute{\alpha}\varsigma$ , quæ vox minimum manus mensuram notat, pollice atque indice explicatis : estque adeo Aquilæ interpretationi aptissima, quemadmodum ab Hieronymo exponitur.

d In Vatic. TRICOMA : in Sangermanensi autem mss. TRICOM, teste Montfaucone, qui merito suspicatur vocem  $\epsilon\pi\iota\sigma\omega\mu\omega\upsilon$  cubare in mendo.

dixerunt : *Quis novit mentem Domini, et quis consiliarius ejus fuit?* hoc intelligi volunt, quod mens et ratio et sensus Dei, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, ille sit de quo in Psalmis canitur : *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum* (Ps. xxii, 6). Omnes gentes quæ non noverant Creatorem suum, sive universum mortalium genus ad comparisonem Dei quasi stilla stillæ sunt, et quasi momentum stateræ, quod levi pondere in partem alteram declinat. Et quomodo si de stilla modica fluat, a portante negligitur : ita universa gentium multitudo supernis ministeriis comparata et Angelorum multitudini, pro nihilo ducitur. Insulæ quoque quasi saliva reputantur, sive ut Symmachus et Theodotus ipsum ponentes Hebraicum, sicut hoc (פֶּטֶל), quod decidit : pro quo Aquila λεπτόν βαλλόμενον transtulit. Aiunt autem Hebræi hoc verbo significari tenuissimum pulverem, qui vento raptantæ sæpe in oculos mittitur, et sentitur potius quam videtur. Minutissima ergo frusta pulveris et posse invisibilia, hoc verbo appellantur : quas forsitan Democritus cum Epicuro suo atomos vocat. Multaque sunt nomina quæ ita leguntur [Al. intelliguntur] in Græco, ut in Hebraico posita sunt, propter interpretandi difficultatem, et ad comparisonem linguae Hebrææ, tam Græci quam Latini sermonis pauperiorum. Simulque ut paulatim homines abstrahat ab idololatria, auferat cæremonias victimarum ; et docet quod omnia ligna Libani et armenta quæ in eo pascuntur, holocaustis ejus sufficere nequeant. Si autem omnes gentes sic sunt in conspectu illius quasi non sint, et quasi nihil et inane reputantur (in omnibus autem gentibus et Israel est), ergo et ipse sic est quasi non sit, et in nihili atque inane reputatur. Hoc dicimus, ut frangatur ejus superbia, et cæterarum gentium similes esse se noverint.